
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/06/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 441

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6483 del 22/06/2021

OGGETTO: SECONDA FORNITURA DI GEL IGIENIZZANTE MANI DESTINATO AI 
DIPENDENTI ED AI VISITATORI DELLA REGIONE CALABRIA - GIUNTA REGIONALE - CIG: 
ZA431DFEA1. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



LA DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

­ al fine di prevenire la diffusione del virus Covid-19 la “Procedura informativa COVID 19 – Ge-
stione del rischio di contagio” parte integrante del Documento di valutazione dei rischi, redat-
to dal Datore di lavoro, dal RSPP e dal medico competente prevede che vengano acquistati 
presidi destinati agli uffici della Giunta Regionale tra cui il gel sanificante;

­ le  esigue scorte  di  magazzino  rendono necessario  procedere  all’acquisto  di  un  ulteriore 
quantitativo di gel sanificante da destinare ai dipendenti che lavorano in presenza presso gli  
Uffici della Giunta regionale e ai visitatori autorizzati;

­ il Dirigente generale del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane ha confermato quanto 
disposto con nota prot. SIAR/161382 del 13 maggio 2020, autorizzando il Settore Economa-
to e Provveditorato a sostituire il Settore Datore di lavoro nelle procedure di acquisizione dei 
dispositivi  di  protezione  autorizzando,  a  tal  fine,  l’utilizzo  dei  capitoli  U0100511803  ed 
U0100511804 del Bilancio regionale;

Considerato che si prevede la presenza quotidiana in Ufficio di almeno il 50% dei dipendenti in  
servizio sino al 31 dicembre 2021, pertanto si rende necessario acquistare n. 500 taniche da 5 
litri di gel igienizzante mani Amuchina X-germ, per una spesa stimata ai costi di mercato di €  
10.700,00 oltre iva al 5% ai sensi dell’art. 124 del d.l. 19 maggio 2020, n° 34;

Dato atto che per la fornitura di tale prodotto non sono attive Convenzioni Consip attive ex art. 
26, L. 488/99 e che la categoria merceologica legata alla suddetta fornitura è reperibile sul  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazioni (MePA);

Visto l’articolo 37,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  ai  sensi  del  quale “Le stazioni 
appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Preso atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto il  d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art.  32, comma 2, a norma del quale 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo  
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il  possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  
tecnico-professionali, ove richiesti”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Rilevato che l’acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma  2,  lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016  a  norma  del  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’articolo 32, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”.

Richiamate le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Dato atto che:
- è stata creata sulla piattaforma del MEPA la procedura di trattativa diretta n. 1717648 con 

l’operatore economico 2M Forniture S.r.l. con sede legale Via Di Pietra, 70 – Roma P. IVA 
03637990650, per la fornitura di n. 500 taniche da 5 litri di gel igienizzante mani Amuchina X-
germ;

-  all’operatore  economico  individuato  per  la  trattativa  diretta  sono  stati  inviati  tramite  la 
piattaforma MEPA il  Patto  di  integrità,  nonché i  modelli,  in atti,  da sottoscrivere con firma 
digitale, per le dichiarazioni di rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla  
procedura di affidamento;

- è stato acquisito relativamente alla presente procedura il  seguente Codice Identificativo di 
Gara: ZA431DFEA1;

Richiamato il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio 
individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai 
sensi  delle  richiamate  disposizioni  previste  dal  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011 e  che,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge regionale n.  47/2011,  è  stata  riscontrata la  
necessaria  copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo U0100511803 “Spese Per  La Tutela 
Della Salute E Della Sicurezza Nei  Luoghi  Di  Lavoro -  Medicinali  E Altri  Beni  Di  Consumo 
Sanitari (Legge 3 Agosto 2007, N. 123, D.L.Vo 9 Aprile 2008, N. 81) (Spese Obbligatorie)” e la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale - esercizio finanziario 2021;

Ritenuto provvedere  all'assunzione  della  proposta  di  prenotazione di  impegno  di  spesa  n. 
6788/2021 per € 11.235,00, sul cap. U0100511803 del bilancio regionale, esercizio 2021;

Visti:
- la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa 

di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.”  
la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott.  
Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  112  del  09-09-2020  di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze”;

- il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 
"Economato,  logistica e servizi  tecnici  -  Provveditorato,  autoparco e Burc"  alla dott.ssa 
Raffaela Starace;

- la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
- la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
- il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con deliberazione dell’ANAC n. 206 
del 01/03/2018;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 e L. 55 del 14 giugno 2019;
- la proposta di prenotazione di impegno n. 6788/2021 generata telematicamente e allegata 

al presente provvedimento;

Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di indire  la procedura di  di  affidamento diretto ex art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 di Trattativa Diretta MEPA per la fornitura di gel igienizzante mani Amuchina X-germ, 
destinato ai dipendenti e ai visitatori della Regione Calabria – Giunta regionale per un valore 
contrattuale complessivo di € 10.700,00, oltre Iva al 5% ai sensi dell’art. 124 del d.l. 19 maggio 
2020, n° 34.

2. Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando Consip ” 
Beni - Prodotti Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” e che il contratto verrà stipulato 
secondo quanto previsto per le Trattativa diretta MEPA;

3. Di  autorizzare  l’avvio  della  trattativa  diretta  n.  1717648  per  il  tramite  del  Portale  MePA, 
finalizzata al successivo affidamento diretto alla ditta 2M Forniture S.r.l. con sede legale Via Di 
Pietra, 70 – Roma, P. IVA 03637990650, per la fornitura di gel igienizzante mani Amuchina X-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



germ, destinato ai dipendenti e ai visitatori della Regione Calabria – Giunta regionale, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 95, comma 4 del d.lgs. 50/2016;

4. Di imputare la spesa a carico della proposta di prenotazione d’impegno di spesa n. 6788/2021 
per € 11.235,00, sul cap. U0100511803 “Spese la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro – Medicinali e altri beni di consumo sanitari (Spese obbligatorie) del Bilancio regionale – 
Esercizio 2021.

5. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura ri-
sulta essere il seguente: ZA431DFEA1;

6. Di nominare la sig.ra Maria Citraro quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), 
subordinatamente all’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 
in attuazione dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 
62/2013.

7. Di attestare che il presente atto rispetta gli indirizzi, prescrizioni e limiti contenuti nella 
L.R. n. 22/2010 e s.m.i. e della L.R. 69/2012;

8. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito della Regione Calabria nelle se-
zioni “Albo Pretorio on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per 
15 giorni consecutivi.

9. Di provvedere:

a. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

b. agli obblighi di  pubblicazione previsti dall’art.  23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

                                                   

                                                                                               
Sottoscritta dal Funzionario redattore

GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  6788/2021

U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.05.003 - Dispositivi medici

Data Inserimento: 08/06/2021

Data Assunzione: 08/06/2021

Descrizione: fornitura di gel igienizzante mani Amuchina X-germ, destinata ai dipendenti e ai visitatori della
Regione Calabria  Giunta regionale

Capitolo: U0100511803

Descrizione SPESE PER LA TUTELA DELLA SALUTE E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO -  MEDICINALI E ALTRI BENI DI
CONSUMO SANITARI (LEGGE 3 AGOSTO 2007, N. 123, D.L.VO 9 APRILE 2008, N. 81) (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.01.05.003 4

CUP

.01.05.003

TITOLO

Importo: 11.235,00 Contabilizzabile: 11.235,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11.235,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11.235,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 441/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: SECONDA FORNITURA DI GEL IGIENIZZANTE MANI DESTINATO AI 
DIPENDENTI  ED  AI  VISITATORI  DELLA  REGIONE  CALABRIA  -  GIUNTA 
REGIONALE - CIG: ZA431DFEA1

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


